

भारत सरकार
सूचना और प्रसारण मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2171
(दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लिए)

दाहोद में आकाशवाणी एफएम रिले स्टेशन का शिलान्यास

2171. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोरः

क्या सूचना और प्रसारण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या 27 सितम्बर, 2023 को दाहोद जिले में शिलान्यास किए गए आकाशवाणी एफएम रिले स्टेशन द्वारा दाहोद जिले और मध्य प्रदेश के अलीराजपुर और झाबुआ जिले के कुछ भागों को कवर किए जाने की संभावना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त स्टेशन का निर्माण कार्य कब तक प्रारंभ होने की संभावना है;
- (ग) मंत्रालय और संबंधित विभाग द्वारा इसके प्रारंभ से अब तक इस प्रयोजनार्थ क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (घ) परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर
सूचना और प्रसारण एवं संसदीय कार्य राज्य मंत्री
(डॉ. एल. मुरुगन)

(क) से (घ): दाहोद जिले में एक 10 किलोवाट का एफएम स्टेशन स्थापित किया जाना है, जिसके दाहोद जिले के साथ-साथ मध्य प्रदेश के अलीराजपुर और झाबुआ जिले के कुछ हिस्सों को कवर करने की संभावना है। माननीय प्रधानमंत्री द्वारा इस परियोजना की आधारशिला 27 सितंबर, 2023 को रखी गई है। भूमि का अधिग्रहण कर लिया गया है और भूमि विकास, समतलीकरण, भवन निर्माण और पहुंच मार्ग के लिए अनुमान को संस्वीकृत कर दिया गया है। भवन निर्माण, 100 मीटर स्टील जाली स्व-समर्थित टॉवर के निर्माण और ट्रांसमीटर और संबंध उपकरणों की खरीद के लिए निविदा प्रक्रिया भी शुरू कर दी गई है।